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IW O N A  K U P C Z Y K

WYSTAWA „OLSZTYN I OKOLICE W PRADZIEJACH”

W dniu 8 czerwca 1971 r. w  M uzeum M azurskim  w  O lsztynie o tw arto  w ystaw ę 
pod ty tu łem  O lsztyn i okolice w  pradziejach. Ekspozycja ta  zajęła 3 sale o łącznej 
pow ierzchni 90 m8, na k tó re j rozmieszczono 15 gablot zaw ierających oprócz zaby t
ków także dokum entację zw iązaną z zabytkam i o raz m apy stanow isk z poszczegól
nych okresów. Ponadto  ekspozycję uzupełn iają  plansze spełn ia jące zadania dy
daktyczne i fryz graficzny, ilustru jący  najbardziej typow e zabytki k u ltu ry  m a te ria l
nej z danego okresu.

Założeniem  w ystaw y było pokazanie dotychczasow ych znalezisk z te renu  pow iatu 
olsztyńskiego i samego O lsztyna na  szerszym tle pradziejów  W arm ii i M azur. Chro
nologicznie w ystaw a obejm uje okres od środkow ej epoki kam ienia po średniow ie
cze, w  k tórym  założono m iasto  Olsztyn.

Z abytki eksponow ane na w ystaw ie pochodzą z w ykopalisk i luźnych znalezisk 
dziew iętnasto- i dwudziestowiecznych, a także z badań, jak ie  prow adzone są obec
nie na  teren ie  pow. olsztyńskiego z in icjatyw y Insty tu tu  H istorii K ultu ry  M aterial
nej PAN. Okres środkow ej epoki kam ien ia  rep rezen tu ją  nieliczne, luźno znalezione 
zabytki z miejscowości Kieźliny, Kortowo, Szczęsne, Barkw eda. Cel dydaktyczny 
spełnia plansza inform ująca o podstaw ow ych zajęciach ówczesnych ludzi. W dalszym 
ciągu w ystaw y podkreślono znaczenie przełom u wywołanego w  życiu człowieka 
przez w ykształcenie się ro ln ic tw a i hodowli. K ierunki wpływ ów  kulturow ych przed
staw ia m apa z naniesionym i punktam i stanow isk neolitycznych. W gablotach nato 
m iast eksponowano nieliczne zachow ane zabytki zw iązane z osadnictw em  k u ltu r  a r 
cheologicznych, k tó re pojaw iły się na terenie pow iatu olsztyńskiego w  okresie neolitu.

W następnej części w ystaw y pośw ięconej epoce brązu  omówiono przebieg p ro
cesów zw iązanych z przejściem  od użytkow ania kam ienia jako głównego surow ca 
do w yrobu narzędzi, do zastosow ania pierwszego m eta lu  — brązu. Podkreślono 
także znaczenie przem ian kulturow ych zw iązanych z w pływ am i k u ltu ry  łużyckiej. 
S pecjalną uw agę zwrócono na  ceram ikę g rupy w arm ińsko-m azurskiej k u ltu ry  łu 
życkiej z cm entarzyska w  W orytach, badanego przed w ojną i z osady zw iązanej 
z cm entarzyskiem , badanej obecnie przez In sty tu t H istorii K ultu ry  M aterialnej PAN. 
W czesna i  środkow a epoka żelaza jes t reprezentow ana głównie przez ceram ikę 
z ku rh an u  w R edykajnach, należącego do k u ltu ry  kurhanów  zachodniobałtyjskich.

W okresie wpływ ów  rzym skich dotarły  n a  nasze ziemie w pływ y k u ltu ry  s ta ro 
żytnego Rzymu, a  w raz z nim i pierw szy pisem ny przekaz o plem ionach pruskich. 
Również zabytki z osad i cm entarzysk tego okresu  są  prezentow ane na wystawie. 
W V—V III w ieku w  pow. olsztyńskim  pojaw iła się ta k  zw ana k u ltu ra  m azurska 
ze w spaniale w yposażonym i pochów kam i na  cm entarzyskach. Na w ystaw ie pokaza
n y  jest w ybór zabytków  ze stanow isk w  Tum ianach i K ielarach  badanych jeszcze 
w  X IX  w ieku oraz obecnie przez In sty tu t H istorii K ultu ry  M aterialnej PAN. Na 
uw agę zasługują tu  części uprzęży końskiej i w spaniałe zapinki. Związek z ku ltu rą  
m azurską w ykazuje grodzisko w  Pasym iu, badane w ykopaliskowo przez K onser
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w atora Zabytków  Archeologicznych. W ybór m ateria łu  z tych badań, a  także zabytki 
z późniejszych pruskich  grodzisk i osad ukazano w  dalszym  ciągu w ystaw y.

Wiele uw agi poświęcono średniow iecznem u Olsztynowi. P rzedstaw iono duży 
p lan  m iasta Olsztyna i okolic z przypuszczalnym  zarysem  średniow iecznych m urów  
obronnych, a także znaleziska uzyskane w trakcie budowy S tarego M iasta po w oj
nie oraz podczas w ykopalisk przeprow adzonych na dziedzińcu i za m urem  zam 
kowym.

Organizatorzy w ystaw y poza prezentacją  ciekawyoh i  m ało znanych zabytków  
mieli na celu pokazanie, przy  pomocy zabytków , plansz i  m ap w przystępny sposób, 
dziejów naszych ziem. A utorem  scenariusza w ystaw y jest m gr M aria M ączkowska, 
opraw ę plastyczną w ykonał H enryk Mączkowski.


